com vos e tota altra persona pot e deu pensar que nos
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per res no vendriem ne fariem contra neguna segmtat

que íeta haguessem o de páranla o de scrit ab sagra-

ment o menys de sagrament. Empero no guardan que

milis deuriets confiar de nos trametem vos la dita se-

gurtat aytal com la demanats. Scripta en Barchinona

sois nostre segeil secret a VIH di es de juiiol.

Et nichilominus repetita per ipsum dominum Regeín

Aragonum piotestatione premissa idem doniinus Kex

ad preces dicti Kegis Majorice et ob reverentiam Sedis

Apostolice ac honorem reverendi in Christo Patris Ar-

mandi Aquensis Archiepiscopi dicte Sedis apostolice

nuncii seu legati concessit literam assecuramenli seu

guidatici continentie subsequcntis.

Nos Petrus Dei gratia Hex Aragonum Valentie Sar-

dinie et Corsice ComesqueBarchinone.Quamvis nuper

guidaverimus illustrem Regem Majorice fratrem nos-

trum carissimum cum litera nostra cujus series sic se

habet. Nos Petrus Dei gratia Rcx Aragonum &. Teno-

re presentís guidamus et assecuramus &.

Sigue un documento igual al de la pág. 474 hasfa la

fecha inclusive , continuando iueoo en esta forrna.

Attamen quia dictus Rex nobis inde porrexit lite-

ratorie preces suas nf aliam lileram guidatici et as-

TOMO XXIX 13

secuiamenti que vobis Yenenibili in Chiislo patri Ar-

mando divina providentia Archiepiscopo Aquenensi ut

legato seu nuncio sedis apostolice sactosancte per sanc-

tissimum in Christo patrem et dominum Clementem

superna providente clemeutia Papain sexlum ad nos

spetialiter destínate dirigeretur sibi concederé debere-

rnus. ídcirco preseníium serie ob rcverentiam dicti

domini Pape et ejus sánele sedis contemplationeque

precum dicti Regis utrinque pro bus instanter inter-

cedentis honorem promitimus in bona fide nostra re-

gia et sine enganno pro nobis ac nostris vassallis sub-

ditis et adherentibus quibuscumque vobis Archiepis-

copo memórate ut legato seu nuntio supradicto hujus-

modi guidalicum et assecuramentum usque ad . pri-

mam diem mensis Augusii próximo insiantis exclusi-

ve tenere et observare ac teneri et observari faceré in-

concusse in tena atque mari nostre ditioni subjectis

dicte Majorice Rpgi suisque sequenlibus ac familiisar

nesüs et rebus alus quavis nomine nuacupatis venien.

do videlicet ad nos stande et eiiam redeundo prout

clarius et plenius superius est expressum ac prout me-

lius dici potest et intelligi ad salvamentum dicti Hegis

et alioruin ojniiium predictorum et bonum ao sanum

intellectum. Et ad horum majorem roboris firmitatem

juramus in vestri super hiis instantis presentia ac in-

clitorum infantis Petri Rippacurcie el Montanearum de

Prades Comitis patrui et Jacobi comiíis Uigelli et v¡-

cecomilis Agerensis fratris nostrerum carissimorum et

venerabilium Arcbiepiscopi Terracone ac Episcopi

Baichinone et nobilium JNicholai de Jamuilla comitis
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Terranove et Arnaldi de Eiillo nec non aliorum nobi-

Hiim et militum :íd simcta Dei evangelia manibus nos-

tris tacta pr eniissa omnia et singula complere et firmi-

ter observare et observan faceré prout superius clarius

expHcantur. Datum Barchinone nonas julii auno Domi-

ni Millesimo CCGXL secundo. Signata.

Que quidem litera tradita fuit cursori qui proxime

dictam literam Regís Majorice ipsi domino Regi Ara-

gonum presentavil.

Et voluit ¡derií dominus Rex Aragonum quod de

protestaiionibus memoralis fiant unum vel plura pu-

blica instrumenta quando et quo( iens síbi videbitur

expediré dlctanda prout melius dictari poteiunt ad

conservationem sui juris et utilitatem ejusdem.

Subsequenter vero die jovis intitulata VIII kaíendas

Angustí anno proxime dicto memoratus dominus Rex

Aragonum sub premissis protestationibus quas pro re-

petítis voluit bic haberi ad instantiam dicti legati con-

cessit dicto Regi Majorice qui pretextu dicii guidatici

venerat ad civiíatem Barchinone ubi tune presens erat

subscriptura guidaticum et assecuramentum cum lite-

va sua tenoris sequentis.
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Nos Petrus Dei gralia Rex Aragonum Valentie Sar-

diriie et Coisice Comesque Barchinone. Nuper illus-

Iri Regí Majorice fratii nostro carissimo guidaticum et

asecuramentum fecimus subinsertum. Nos Petrus Dei

gratia Rex Aragonum etc. Quamvis nuper guidavimus

illustrem Regem Majorice fratrem noslrum carissimum

cum litera nostra cujus series sic se habet. Nos Petrus

Dei gratia Rex Aragonum etc. Tenore presentis guida-

mus et assecuramus &. &.

Otra vez se encuentra aqui el guiaje hasta la fecha in-

clusive, continuando luego otro documento igual al de la

pág. 177 que empieza Attamen &, y prosiguiendo de este

modo.

Nunc autem guidalicum et assecuramentum prefa-

tum instanti dicto legato usque per totam octavam

diem mensis Augusti futuri próximo bujus serie pro-

rogamus sub formis modis et firmitatibus lacius prein-

sertis jurantes ad sancta Dei IIII evangelia manibus

nostris tacta in presentía predictorum tenere et obser-

vare ac teneri et observan faceré omnia et singula su-

pratacta. In cujus rei testimonium preseníem fieri jus-

simus nostro sigillo muuitam. Datum Barchinone VIII

kalendas Augusti anno Domini Millessimo CCCXLllI.

Yidit B.
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Postmodum autem die jovis intitulata kalendas au-

gusti anno predicto nobilis Arnaldus de Erillo procu-

rator qui supra nomine procuratorio supradicto requi-

sivit Ínter alia dictum Regem Majorice comitem Ros-

silionis et Ceritanie existentem personaliter in domo
fraírum minorum civiíatis Barchinone quatenus sii-

per contentis in dicta citationis litera firmaret de di-

recto in posse ipsius domini Regís quam requisítio-

nem fecit cum publico instrumento quod de mandato

dicti domini Regís fuit in presentí processu ínsertum

ut sequítur.

Pateat uníversís. Quod die jovis paulo post horam

none qua computabatur kalendas angustí anno Domi-

ni MCCCXLIl. Illusiri et magnifico Principe domino

Jacobo Dei gratia Rege Majorice Comiie Rossílionís et

Ceritanie ac domino Montispesulani ¡n quadam aula

sive camera inferiorí domus fratrum minorum civita-

tís Barchinone in qua dictus dominus Rex Majorice

hospítabatur personaliter constíluto, Nobilis Arnaldus

de Erillo vicarius Barchinone ac procuralor ad infras-

cripta per illustrissimum ac magnificum Principem et

dominum Petrum Dei gratia Regem Aragonum Va-

lentie Sardinie et Corsice comitemque Barchinone spe-

tialiter constitutus cum publico ¡nstriimenlo confecto
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et iiimalo in posse uotarii infrascripli die jovis predic-

ta incontinenti post horaní prandii kalendas angustí

anno predicto prout de dicta procuratione fecit dictus

nobilis Arnaldus de Eriilo protinus promptam fidem

piT notarium infrascriptum. Constitutus in piesentia

dicti domini Regís Majorice presentavit eidem in pre-

«t-ntin Raimundi Sicardi dicti domini Regís Aiagonuní

seiiptoris et aucloritate regia notarií publicí per totam

tenam et dominationem suam el in presentía etiam

testium subscriptorum ad hec specíaüter voeatoruni-et

per prefaium notaiiurn legi publiee reqnisivit et fecit

ipsi domino Regí Majorice quandam. papiri cedulam

ciijus series sic se habet. ÍAim vos jllustris Jacobus

Rex Majorice comes Rossilionis et Cerítaníe et domi-

nus Monlispesulaní fueiitís citatus pCi' íllustrissimum

dominum Petrum Dei gratia Regem Aragonum Valen-

tie Sardinie et Corsice (lomiiemque Rarchinone ínter

reíera ad firmandum de directo super contentis ín qua-

dam citationis litera confecta II nonas ífebiuarií anno

Domini MCCCXL primo et vobis presentata in castro

Perpiniauí XXVII die mensís februarii anni predicti.

'Et predictam íirmam faceré contumaciter distuleritis

et adhuc diíferatis. Propterea ego Arnaldus de EriJlo

proeurator ad hec et intVascrijita constitutus per sere-

nissimum dominum Regem Petrum predíctum proles"

talo primitus et expresse quod per infrascripta illus-

tríssimus dominus Rex predictus et ego ejus nomine

non intendimus discedere a citatione jam facía et fir-

ma requisita nec a jure dicto domino Regi propterea

acquisito set in eís persistendo protestor nomine pro-
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ruratorio qiio supra de omni jure quod dicto domino

Regi Aragonum acquisituin est et aequiritur ex eo

quia distulistis dictam firmam juris faceré iii pos-

se dicti domini Regís et adhuc eam diífertis. Ideoque

persistendo in dictis protestalionibns et ab eis seu ea-

rum aliqua nullatenus recedere ¡ntendendo requiro no-

mioe piocuratario predicto vos dictum illustrem Re-

gem Majorice quatenus dicíam firmam juris faeiatis in

posse dicti domini Regis sicut eam faceré debetis et

poleslis cuní ad eam faciendam teneamini ex natura

feudi juxta usaticos Rarchinone et ex usanlia genera-

li Cathalonie ct etiam ex conventione dudum per dó-

minos Reges Aragonum et Majorice iniía el per dic-

tum dominum Regem Aragonum ac vos renovata et

juramento et homagio per vos roborata et confírma-

ta. Et etiam nullo modo debetis nec potestis conlradi-

cere nec differre absque melu penarum in dictis usa-

ticis ad quorum observationem juxla dicLam conven-

tionem aslringimini expressarum. Et si recusetis seu

etiam difiera lis dictam firmam faceré protestor itéralo

nomine procuratorio predicto ut supra et de omni alio

jure et interesse dicti domini Regis prout melius ad

utilitatem ipsius protestan valeat de eodem. De qui-

bus ómnibus etc. Qua quidem cédula lecta dicto domi-

no Regi Majorice prefalus nobilis Arnaldus de Erillo

nomine procuratorio supradicto peciit el requisivil de

premissis ómnibus sibi fieri publicum vel publica quod

et quociens voluerit instrumenta ad memoriam rei ges-

te. Et confestim dominus Rex Majorice prefatus peciit

'•opiam de premissa cédula quam incontinenti fuit sibi.
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tradita per notarium antedictum et retinuit sibi deli-

berationom super eo quod in eisdem íieri expediret

presentibns testibus nobilibus Pelro de FonoUeto vice-

comile Insule Johanne de Sonó vicecomite de Evolo

Potro de Melanno Francisco Fuxi scriptore dicli domi-

ni Reííis Arasonum G. Siincii subvicario Barchinone

et Perpiniano Iniberti scriptore dicli domini Regis Ma-

jorice el pluribus alus in multiludine copiosa ad pre-

missa spetialiter evocatis. Postea vero post quoddam

intervallum videlicet circa horam vesperorum dir^ et

anno prediclis prefatus dominus Rex Majorice in lito-

re maris plagie dicte civitatis Barhinone vi;lelicet ia

quadam barcha cum qua ut videbalur se volebat reco-

líigere in galeis suis personaliter constitutus iradi fe-

cit Raimundo Sicardi notario supradicto coram eo per-

sonaliter constiluto per manum Perpiniani Imberti

scriptoris sui predicli inibi presentialiter existenti

quandam responsionem ad premissa scriptam in qua-

dam papiri cedulam conlinentie subsequentis. Et nos

Rex Majorice predictus respondentes ad premissa dici-

mus et respondemus quod jam ad contenta supra du-

ximus respondendum legato domini Summi Pontificis

ita in cffectu quod videlicet intendimus non teneri nec

esse obligatos in aliquo ad dictam firmam cum inten-

damus convenliones que fuerint inter dictum Regem

et nos carere quacumque firmilate et efficacia ex cau-

sis justis et legitimis suis loco el tempere et coram

personis decenlibus proponendis que prol)antur per

instrumenta literas el alia legitima documenta consis-

tencia in asserlionibus personarum que nullius amo-
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re timore vel dubio retralierent dicta sua. Verum quia

sumus paral i de piedictis stare cognitioni domini Sum-

mi Ponlificis qui judex est inler Reges et de hoc est

¡n possessione ut puta de Regibus Portiigalie et An-

glie el debet in ista causa et similibus judex esse vel

est paratus de predictis in ipsum dominum summum

Poníiticem conpromitere et consentiré et in ipsum ac

posse suo poneré supradicta vel Cardinalium vel alia-

rum personai'um non suspectarum. Verum nicbilomi-

nus rum cupiamus cum dicto Rege fratre nostro ami-

cabiliter convenire sumus parati ad novos traclatus

secum condescenderé su per fiendis novis obligationibus

per nos eidem vel etiam super dicta forma. Super qui-

bus ad finem quod remaneamus secum in amore et

tranquillitate et fralernali amore more sólito dimite-

mus lantum de jure nostro quod totus mundus et gen-

tes cognoscent quod non possumus aliud faceré et rao-

leste gerimus si secum non possimus convenire nam

nec sua nec nostra culpa vellemus immo displiceret

nobis summe quod secum aliquam discordiam babea-

Pius nam altenfo quod capul esl genéris nostri et at-

tenlis debitis quibus et sanguinis et añinilalis adinvi-

cem annectimur et atUnlo fraternali amore qui sem-

per viguit Ínter ipsum et nos ipsum intendimus vene-

ran el sibi deíferre eumque deífenderemus et statum

suum in quibuscurnque parlibus hujus mundi. Nunc

etiam adicimus quod predicte responsioni facte dicto

legato sicut eam sibi fecimus stamus adiciendo quod

nedum predicta sel ad Dei judicium de persona nos-

tra sumus parati in comuni curia defFcndere supradic-
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ta contra quacumque persona decente juxta nostri sta-

tum que nos vocare ad tale judiciuní voluerit de pre-

dictis. Et predicla volumus dicto instrumento pro res-

ponsione adjungi. Qua quidem responsione dictus do-

minus Rex Majorice voluit et requisivit continúan pre-

missis et inde sibi íieri publicum instrumentum pre-

sentibus teslibus ad hec vocalis Petro Raimundi de

Codoleio mayordomo et Jolianne de Sancto Johanne

Camarlengo prefati domini Regis Majorice G. de Mo-

raría scriptore ipsius domini Regis Aragonum Beren-

gario de Granolleriis Perpiniano Imberti prefato et plu-

ribus alus inibi in magna multiliidine congregatis. Et

continuo diclus R. Sicardi notarius recedens a dicto li-

lore maris venit apud palacium regium dicte civitatis

Barchinone et in quadam» camera snperiori dicli pala-

cii inlimavit ipsi nobili Arnaldo de Erillo procuratori

qui supra inibi personaliter existenti ei legit etiam

publice responsionem eandem prout superius est in-

serta. Et dictus nobiiis audita responsione predicla re-

tinuit sibi deliberalÍGne(n super eo quod in ptemissis

fieri expediret presentibus testibus Ínclito domino in-

fante Pelro dicli domini Regis Aragonum patruo co-

mité Rippacurcie et Montanearum de Prades nobili-

bus Nicholao de Jamuilla comité Terrenove Galcerañ-

do de Bellopodio mojordomo fratre Sanccio Lupi de

Ayerbio conffesore el Bernardo de Ulzinellis legum

düctoie tbesaurario cout-iliariis ejusdem domini Regis

ad hec spetialiter evocatis.

Postea vero die mercuiii paulo ante horam meridiei

intitulata XIX kalendas septembris anno predicto no-
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bilis Ainaldus de Erillo procuiator prefatus in came-

ra dicti palacii personaliter constitutus nomine et pro

parle serenissimi dotnini Regis Aragonum supradicti

fecit ad premissa et per diclunn notarium legi publice

reqiiisivit replicationem sequentern.

Ego Arnaldus de Erillo procurator prediclus persis-

tens in supra per me requisitis et protestatis eaque

orania et singula repetens et innovans et non assen-

ciendo responsis per dominum illustreiii Hegem Ma-

jorice immo contradicendo eisdem el ea expresse ne-

gando in quantum contra doniinum Regem Aragonum

el ejus dominium faceré videantur respondendo ad pre-

dicfa per dictum illuslrem Regem Majorice responsa

dicens me et quemcumque hujusmodi responsa au-

dienle deberé miran quod ipse illustris Rex diñitealur

et neget que nedum semel immo pluries fe( it et ap-

prohavit et juramento et homagio roboravii et se ad

ea serví:ndum astrinxit et cum honore debito loqiien-

<lo dico quod nulle cause subsunt nec subesse possunt

pvopter quas p refale conventiones lociens per prede-

c^ssores ejus ac per ipsum renovate el appi-obate qua- •

rum tenorem inferius inseri voló et subscribi careant

viribus et eífectu et dalo sine prejudicio quod sic es-

sení quod nullo modo fateor immo expresse negó ^uia

nec posset esse adhuc non excusaretur ipse Rex ex

quo sic ut premililur se astrinxit qiiin teneretur et le-

neatur directuní firmare in posse dicti domini Re^is

et alia faceré ad quem tenetur juxta dictam conventio-

nem antequam declaratum esset ipsam convenlionem

carere viribus et effeclu cujus declaraticnis fiende
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potestatem conslat non fore ipsi Regí attributam. Et

de instrumentis literis et alus documentis per eum alle-

gatis si qua essent debuisset et deberet fidem faceré vel

ea se saltem aliquem exhibere ut tantum onus quale

incumbit feudatario diffitenti et inficianti feudum et

firinam juris seu de directo contradicenti vitare posset

nec video seu ¡ntelligo qualia esse possint documenta

consistencia in assertionibus personarum que dictam

conventionem valeant viciare. Cum enim constet et sit

nolorium dictum Regem Majorice et predecessores

suos omnes tenuisse et tenere in feudum a dicto domi-

no Rege Aragonum progenitoribus et predecessoribus

suis Regnum Majorice Ínsulas eidem adjacentes comi-

talus et térras Rossilionis Ceriíanie Confluentis Vallis-

pirii el Cauquiliberi et omnes alias quas habet ubique

excepto Monlepesulano fccisseque homagium el sacra-

mentum quodquidem homagium et sacramentum idem

Rex tcr fet it et sollempnizavit primo siquidem domi-

no Regi Jacobo avo et post ejus morlem domino Regi

Alfonso patii dicti domini Regis et novissime eidem

domino Regi non sunt tres anni lapsi in palacio Re-

gio Barcbinone coram multitudine gentium copiosa sic

quod idem dominus Rex et predecessores sui predicti

possederint seu quasi a LX quatuor annis el citra pa-

cifice et quiete sine aliqua contradictione seu interrup-

tione et adhuc idem dominus Res possideal et possi-

dere censeatur feuda predicta et jura feudalia eorun-

dem in infeudatione inserta inferius dcclarata et dic-

tum Majorice Regem et predecessores suos homines

vasallos et feudatarios inclite domus Araísjonum de cu-
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jus patrimonio fuerunt el emanarunt feuda predicta.

Profecto dictus Rex sine cause cogniíione sine judicio

et sententia ex dictis suis generalibus et nudis asser-

tionibus in dicta siia responsione insertis que cuín

non declarentur in specie nec appareant procul dubio

nullius sunt effectus non poluit nec potest de jure et

ratione et presertim juxta usalicos Barchinone consti-

luliones et consuetudinem Cathalonie generales sua

propi'ia aucloritate dominium et possessionem vel

quasi dictorum feudorum prefato domino Regi inter-

verlere vel turbare. Et ubi lationes speliales habeiet

etiam si que forent probabiles quod expresse negó ad

impuguandum dictas infeudationem et conventiones

illas indubitanter habuisset et deberet proponere et

probare judicialiter coram dicto domino Rege Arago-

num qui est dominus superior et judex ordinarius

suus pro feudis predictis vel curia sua juxta usaticos

et constitutiones et consuetudinem supradictos quibus

su^est Ídem Rex pro feudis superius expressatis num-

quam enim vel usque invenitur quinimo a jure et ra-

tione mullum exorbital et ridiculum reputatur quod

vassallus per suan) nudam assertionem et sine cause

cügniticne a douiiuo slío et jure vassallatico juramen-

to et homagio roborato facial se auctoritate propriali-

berum vel exemptum. Dico insuper quod ubi dictus

dominus Rex coram aliquo baberet subiré judicium

ordinarium vel per viam compromissi sunime sibi pla-

ceret coram dicto domino summo Pontífice sen ejus

cardinalibus litigare set de hiis que absque perjudicio

notabili juris sui et corone Regie non debet allevius
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judicium suscipere seu subiré. Non intendó ego procu-

rator prediclus quod dictus dominus Rex. coram diclo

domino Summo Ponlifice seu coram quocumque alio

de suo feudo habeat litigare. Dico prelerea quod frus-

tra de novis obligaiionibus fiendis tractaretur ex quo

jam per precessores ipsorum dominorum Regum trac-

talos et fados et per ipsum Regem Majorice sepius

ut preferlur solempniler approbatos ipse Rex quantum

in eo est de facto non serval et nititur impugnare. Et

cum reverentia loquendo quamdiu dictus illustris Rex

Majorice non faciet dicto domino Regi Aragonum quod

debet juxta dictas couveniiones totus mundus et gen-

tes cognoscent quod idem illustris Rex atfectat et pro-

cura! non consideratis nexibus sanguinis et affmitatis

quibus cum dicto domino Uege Aragonum annectitur

habere discordiam cum dicto domino Rege nam alias

si ipse faceret quod debet constat mihi quod dictus

dominus Rex Aragonum ipsum prosequeretur favora-

biliter et benigne sicut et predecessores dicli illustris

Regis Majorice per predecessores ipsius domini Re-

gis tractati fuerunt honorifice et decenter. Et ipse do-

nnnus Rex libenter eum tractaret favorabilius et magis

benigne quam sui et predecessores fuerint pertractali

si idem illustris Rex Majorice tantum prejudicium si-

b¡ et corone sue non conaretur inferre quod prejudi-

tium nullo modo idem dominus Rex potest sustinere

nec debet immo intendit jus suum prosegui per illanj

viam et modum qui sibi ulilior seu magis expediens

videatur prout sibi licitum est el permissum ex usa-

licis Barchinone et alias. Respondo insuper ad id quod
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de alio judicio per dicluiii ¡llustreui Kegeni Majoi'ie<í

allegatur quod ubi ad illud judicium Ijaberet decurri

quod tamen in hoc casu conslal fieri non deberé. Dic-

lus Dominus Rex faceret compbíte juxta sui excellen-

ciam quod eum deceret sic quod divino judicio et

mundano ad cognitionem tolius mundi esset plenarie

satisfacíum. Prolestor itaque nomine procuratorio pre-

dicto ut super et spetialiter de penis predictis contra

vassallum iníicientem feudum et eliam de penis pre-

dictis contra vassallum contradicentem dommo suo fir-

mare direclum. Et eliam de dampnis missiotiibus et

expensis et de omni alio jure domini Regis jam prop-

terea ei acquisito seu de directo acquirendo et de óm-

nibus alus de quibus ad utiliíatem ipsius domini Re-

gis utilius et meüus valeat protestan. Tenor vero me-

mórate convenlionis sequitur in bec verba. In Dei no-

mine noverint universi. Quod nos Petrus Dei gratia

Rex Aragonum Valentie Sardinle et Corsice Comesque

Rarchinone el nos Jacobus per eandem Rex Majorice

comes Rossilionis et Cerilanie ac dominus Montispesu-

lani. S( ienies jan» dudum compositionem seu transac-

lionem fore factam inter illustrem dominum Petruni

bone memorie Regem Aragonum proavum noslri Petri

Regis Aragonum predicti ex una parte et illusirern

Jacoburn recolende memorie Regem Majorice avum

paternum nostri Jacobi Regis Majorice predicti ex al-

tera super regno Majorice cum insulis eidem adjucen-

tibus et super comitatibus et lerris Rossilionis Ceri-

tanie Confluenlis el Vallispirio et Cauquoübero et su-

per Montepesulano cum castris et villis dominationis
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Montispesulani proul in quodanj publico instrumenlo

inde facto in claustro dornus fratrum predicatorum

Perpiniani XIII kalendas februarii anno Domini M
CCLXXVIII sciiptoque per Arnaldum Mironi scripto-

rera pubücum Perpiniani latius continentur. Scientes

etiam subsequenter dictam composiiionem seu tran-

sactionem fore renovalam laudalam et approbatam Ín-

ter illustren:: dominum Jacobum bone rnemorie Regem

Aragonum avuní nostri Petri Regís Aragonnm predic-

ti ex parte una et dictum Jacobum quondam Kegem

Majorice ex altera prout in alio publico instrumenlo in-

de facto in castris propre Argües Elnensis diócesis in

festo apostolorum beatoruní Petri et Pauli videlicet ííl

kalendas julii auno Domini MCCXCVIIl scriptoque per

Michaelem Rotlandi notarium publicum Perpiniani

plenius continetur. Considerantesque eandem compo-

sitionem et transactionem posimodum fuisse renovatam

laudatam et approbatam ínter memoratum dominum

Regem avum ñostii dicli Regís Aragonum ex parte

una et illustrem bone recordationis dominum Sanc-

tium Regem Majorice filium et heredem dictí domiui

Majorice Regís ex altera piout ¡n alio publico instru-

mento' inde confecto ín civitate Barcbínone ¡n regio

palatio díe dominica qua computabatur YIl idus julü

anno Domini MCCCXII clausoque per Bernardum de

Aversone notarium predictí domini Regís Aragonum avl

nostri Petri Regis Aragonum prelíbati ac publící etiam

auctorítate ejusdem per^totam terram et domínationem

seríosius continentur, Animadveitentes etiam premís-

sam composiiionem et transactionem subsequenter re-
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novataní ñiisse laudatarn et approbalam inter prcfatuní

(lominum Regem Jacobum recolendo memorie avum

nostri Regis Aragonum predictí ex parte una et nos

dictum Jacobum nunc Majorice Regem presenten! vo-

lente auctorizante ac suum expressum assensum pres-

tante honorabili Phüippo de Majorica patruo ac lulore

tune nostri dicti Majorice Regis ex altera proul in alio

instrumento publico inde confecto in civitate Rarchi-

none in paíatio regio kalendas octobris anno Domini

MCCCXXVII et clauso per Bernardum de Podio dicti

domini Regis Aragonum scriplorem et aucloritate ip-

sius notariiim publicum per Lotam terram et domina-

tionem siiam clarius expressalur. Premeditantes insu-

per illustrem dominum Alfonsum comendabilis recor-

dationis Regem Aragonum patrem nostri dicti Regis

Aragonum jamdictam composilionem et transactionem

consequen tor antequam ad regie dignitatis apicem

pervenisseut laudasse approbase ratificassc et etiam

confirmasse prout in quodam alio publico instrumento

inde confecto Cesarauguste XII kalendas novembris

anoo Domini próximo dicto MCCCXXVII clausoque

per Bonanntum de Petra uotarium suum latius et ple-

iiius continetur. Prospíeientes insuper eandem compo-

silionem et liansactionem de novo renovatam fuisse

laudatarn el aj)probatam inter prefatum dominum Re-

gem Alfonsum felicis recordationis patrem nostri dicti

Regis Aragonum ex una parte et nos dictum Jacobum

Regem Majorice presente vélente auctorizante ac suum

expressum assensum prestante dicto honorabili Piíi-

lippo de Majorica patruo et lulore . tune nosti'i dicti

TOMO XXIX. 14
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Regís Majorice ex altera prout in alio instrumento pu-

blico inde confecto in civitate Barchinone in palatio

nostri dicti Regis Aragonum VIÍI kalendas novembris

anno Domini MCCCXXVííl clausoque per dictum Bo-

nanatum de Petra seriosius expressaiur. Propterea nos

predicti Petrus Rex Aragonum et nos Jacobus Rex

Majorice per nos et successores noslros volentes om-
nia et singula in prediclis VI inslrumentis contenta

perpetuo habere roboris firiniiatem ea omnia et singu-

la de novo cum hoc publico instrumento laudamus ct

approbamus expresse. Idcircoque nos Jacobus Rex Ma-

jorice prediclus juxta formam in singulis dictorum Vf

instrumentorum contenta per nos et omnes successo-

res nostros recognoscimus et fatemur vobis dicto do-

mino Petro Regi Aragonum carissimo consanguíneo

nostro tenere a vobis et successoribus vestris Regibus

Aragonum in feudum honoratum sine omni servicio

sub forma infrascripta totum predictum Regnum Ma-

jorice cum insulis Minorice et Evicé et alus insulis

:Mljacentibus eidem Regno et omnes predictos comi-

tatus et térras Rossilionis Ceritanie et Confluentis Va-

llespirii et Cauquiliberi. Ítem sine juris perjud;eio

alien! recognoscimus el fatemur vobis dicio domino

Petro Regi Aragonum tenere in feudum a vobis et ves-

iris secundum modum superius et infeiius compre-

bensum vicecomitalum Omeladesii et vicecomitatum

de Carladesio cum ómnibus villis el castris eorundem

vicecomitatuum et omiiia eliam castra villas et loca

quecumque habemus in tenis Montispesulani et dona-

tione et terminis ejusdem. Et generaliter omnia alia

( 195
)

qiieoumqno habemus seu habere dcberntis ubicumquo

sint cum militibiis scilicet huminibus feudis jiirisdic-

tionibus ac dominationibus uuiversis sive illa tenea-

mus ad manum nostram sive alii teneant pro nobis in

feuduní excpptis feíidis que eonsueveruní leneri ab

episcopo et ecclesio Magalonensi de quibns ab'qiia te-

nentur adhuc al) ipsis episcopo ct ecclesia et aliqua

ab ilkistri Rege Francie babente in eisdem locum ab

episcopo et ecclesia supradictis. Pro quibus ómnibus

et singulis locis et lerris ac juribus eorundem recog-

noscimiis nos de presentí feíidatarium vestrum secun-

dum formara snperius comprebensam. Excipimus tamen

a predicta recognitione feudi nos Jacobus Rex Majo-

rice predictus emptiones castroriim villarum et loco-

rum quas dictus dominus Jacobus Majorice Rex avus

paternus noster post dicíam renovationem et dictus

dominus Sanctius Majorice Rex ejus filius patruus nos-

ter fecerunt et quas nos fecimus vel alio titulo acqui-

sivimus a temj)Ore novissime renovationis pernosfac-

te citra de rebus alodialibus que pro ipsis vel nobis

non tenebantur in feudum si tamen non fuerint cum

rebus feudalibus permulata. Nos tamen dictus Jacobus

Rex Majorice per nos et nostros recognoscimus tene-

re a vobis dicto domino Rege Aragonum et vestris in

feudum omnes regabas et jura universa quam et quas

dictus dominus Jacobus avus et dictus dominus Sanc-

tius palmus noster babel)ant ante emptiones predic-

tas et habebamus et habemus nos in emptionibus su-

pradictis et aíiis rebus per nos alio titulo ut predici-

tur adquisilis. Sane volumus et concedimus quod sicut
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nos facimus vobis hornagium ut inferius continetur síc

heredes et successores nostri faciant et leneantur fa-

ceré hornagium vobis et successoribus vestris Regi-

bus Aragonum imperpetuum pro supradictis et infras-

criptis justa contenta in hoc presentí instrumento et

formam ejusdem. Promitimus etiam per nos et suc-

cessores nostros vobis dicto domino Regi et successo-

ribus vestris imperpetuum quod nos et surcessores

nostri dabimus vobis et successoribus vestris potesta-

tem de civitate Majorice nomine et vice totius Regni

Majorice et insularum Minorice et Evice et de villa

Podiiceritani nomine et vice Ceritanie et Conílueutis

et de villa Perpiniani nomine et vice comitatus Rossi-

lionis et terrarum Yallispirii et castri Cauquoliberi et

de castro de Omelacio nomine et vice vicecomitatus

de Omeladesio quas potestaies nos heredes et succes-

sores nostri teneamur daré vobis et successoribus ves-

tris quandocumque et quocienscumque requisiti fueri.

mus per vos et successores vestros irali eí paccati ra-

tione tamen recognitionis feudi et faíice juris. iXec pre-

dictas potestates possitis vos vel successores vesiri re-

tiñere ratione valenee. Promitimus etiam per nos et

heredes eí successores nostros vobis et successoribus

vestris imperpetuum quod nos et ipsi successores nos-

tri firmabimus jus vobis et vestris in posse vestro et

vestrorum et semel quolibet anno cum fuerimus re-

quisiti ibimus ad curiam vestram et vestrorum in Ca-

thalonia nisi tune requisiti foerimus nos et dicti suc-

cessores nostri in Regno Majorice. Promitimus tamen

per nos et nostros et ad hoc nos et successores nos-
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tros obligainus quod juvemus valoamus et deffenda-

mus vos et successores vestros cum toto posse nostro

contra cunctos lioinines de mundo. ítem promilimus

per nos et nostros servare et servari faceré in terris

Rossilionis Ceritanie et Coníluentis Vallespirii et Cau-

quolibero usaticos consueludines et constitutiones Bar-

chinone factos et factas et etiam faciendos et faciendas

per vos et vestros cum consilio majoris partís baro-

num (^athalonie sicut moris est fieri salvis spetialibus

consueiudinibus locorum predictarum terrarum. Et

quod in predictis terris Rossilionis Ceritanie Coníluen-

tis Vailispirii el de Cauquolibero currat moneta Bar-

chinone et non alia. Retinemus tamen nobis et succes-

soribus noslris quod possimus cudere vel cudi faceré

absque contradictione et impedimento vestro et ves-

trorum in Regno Majorice et insulis eidem adjacenti-

bus monetam et monetas de novo. ítem retinemus no-

bis et successoribus nostris quod in nullo casu possit

a nobis vel officialibus noslris vel successorum nostro-

rum appellari nec etiam per alium modum recurri ad

vos dictum dominum Regem Aragonum vel successo-

res vestros salvo quod propter hoc non detrahatur in

aliquo busque superius etiuferius continetur.Item quod

nos et successores nostri possimus absque contradic-

tione et impedimento vestro et vestrorum faceré et po-

neré pedagium et novam leudam in Regno Majorice et

alus insulis eidem adjacenlibus salvis lib^rlatibus per

predecessores nostros concessis hominibus vestris ni-

si predicte libértales vel privilegia sint de jure per

contrarium usum vel alio modo abrógala. Que tameii
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omtiia que nobis retinemus volumus et coneedimus

esso de feudo seu feudis predicas excepiis emptioni-

bus supradictis ét alus per nos alio litulo ul predicitur

acquisitis sub forma superius comprehensa. ítem cum

dictus dominus Rex Majorice avus palernus noster in

predictis instrumenlis de quibus in principio hujus

inslrurntíüti habet mentio retinuisset sibi et successo-

ribus suis bovaticum in predictis terris ita quod dic-

tunii bovaticum esset de dicto feudo ut alia supradicta

que sibi retinuit oxceplis emptionibus supradictis. Et

subsequenter prefatus dominus Rex Majorice avus pa-

ternus et postmodum prefatus dominus Sauf-tius Rex

patruus nostri remiserit bovaticum ipsum gentibus nos-

tris dictarum terrarum quem ad prestationem dicti

bovatici tenebantur ea conditione quod loco dicti bo-

vatici prefate gentes nostre tenerentur dicto domino

Regi Saactio solvere viginti mille librorum Barcbino-

nensium de quibus emerentur mille libre Barchino-

nenses réndales in alodio quas haberent et reciperent

ipse et sui perpetuo loco bovatici supradicti. Recog-

noscimus tamen quod dictus dominus Rex Jacobus

memorie recolende avus vestri dicti domini Petri Re-

gis Aragonum graciose consensit remissioni dicti bo-

vatici et quod non teneretur dictus dominus Rex

Sanccius emere dicías millo libras loco bovatici supra-

dicti. Inhibitiones vero seu banna per vos vel succes-

sores vestros factas vel faciendas non teneamur nos vel

successores noslri servare nisi facta fucriot de consi-

lio et assensu noslro et nostrorum. Et pro predictis

ómnibus compleudis et íirmiter attendendis obligamus
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vobivS dicto tiomino Regí Aragonum et vestris nos et

nostros et omnia bona nostra et juramus per Deum
et ejus Sancta IIII evangelia nos Jacobus Majorice Rex

siiperius nominatus et facimus vobis homagium ore et

manibus in presentí. Ad hec nos Petrus Dei gratia

Rex Aragonum predictus tenentes nos pro contenlis et

paecatis cum prediclis a vobis ¡lluslri Jacobo per eaii-

dem Rege Majorice carissimo consanguíneo nostro no-

bís recognilís et concessis per nos successoresque nos-

tros laudamus et approbanius vobis et vestris succes-

soríbus perpetuo predictum Regnum Majorice ínsulas

comítatus et térras que a nobis in feudum lenetis sub

pactis et conventionibus supradictis. Et promitimus

per nos et nostros vobis el vestris juvare valere et def-

fendere vos et veslros et Regnum et térras et comita-

tus predictos et jurisdictiones vestras et dictarum ter-

rarum que a nobis lenetis in feudum toto posse nos-

tro contra cúnelos homines. Et pro prediclis ómnibus

complendis et firmiter attendendis vice versa obliga-

mus nos et nostros et omnia bona nostra vobis et ves-

tris et juramus per Deum et ejus Sancta IIII evangelia

et facimus vobis homagium ore et manibus íu presen-

tí. Convenimus eliam et retinemus nos dicti Petrus

Aragonum Rex et nos Jacobus Rex Majorice quod

subslitutiones facle in cartis heredilamenti ínter nos et

nostros per dominum Regem Jacobum bone recorda-

tionis abavum nostri dicti Pelri Aragonum Regís et

proavum nostri dicti Regís Majorice et in testamento

ejusdem sint salve et in sua remaneant firmitate sal-

vis hiis que in hoc instjumenio contiiicnlur In quorum
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tesíimonium nos Rex Aragonum et Rex Majorice pre-

dicli dúo consimilia publica instrumenta inde fieri

jussimus et sigillorum nostrorum appensionibus con-

inunií'i. Que fuit acta in Barchinone in Capella majori

palacii Regii civitatis ejusiJem die sabbati qua compu-

tíibatur XVÍ kalendas Augusti anno Domini MCCCXXX
nono. Signum^ Jacobi Dei gralia Regis Majorice co-

mitis Rossilionis el Ceritanie ac domini MontispevSula-

ni. Quí hoc laudamus íirmamus et juramus. Signum^
Petri Dei gratia Regis Aragonum Valentie Sardinie et

Corsice comitisque Barchinone. Qui hec laudamus fir-

mamus et juramus. Testes hujus rei sunt qtu predic-

tis presentes fuerunt indi ti domini Infans Petrus Rip-

pacurcie et ímpuriarum comes Infans R. Berengarius

comes Monta nearum de Prades patrui dicti domini

Regis Aragonum Infans Jacobus comes Urgelli et vi-

cecomes Agerensis ejusdem domini Regis germanus

Reverendus Arnaldus Terraconensis Archiepiscopus et

venerabilis frater Ferrarius Barchinone episcopus Gui-

do Elnensis Episcopus frater R. de Impuriis de ordine

hospitalisSancli Johannis JherosolimitaniBn. AbbasMo-

nasterii Sánete Marie de Arulis nobili^ P. de Fonolleto

vicecomes Insule Bn. vicecornes Caprario Johannes de

Sonó vicecomes de Evolo Berengarius de Vilariacuto

Bn. de Sonó P. R. de Montebruno legum doctor Pon-

cius de Lupiano majordomus. Sig^num Bn. de Po-

dio predicti domini Regis Aragonum scriptoris et

auctoritate Regia notarii publici per totam térrara et

dominationem suam. Qui jn-cdictis interfuit et de man-

dato dictorum dominorum Reaum hec scribi fecit cum
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literis rasis et emendatis in linea XXXV ubi dicitur

emptionibus supradictis et in linea XS.V ubi scribitur

publica instrumenta et clausit die et anno quo supra.

Et incontinenti lecta replicatione prefata nobilis Ar-

naldus de Erillo procurator jam dictus nomine quo su-

pra vüluit et requisivil eam in fine premissorum res-

ponsioni ac inde sibi eodem nomine fieri tot quot et

quociens voluerit publica instrumenta presentibus tes-

tibus nobili Galcerando de Bellopodio majordomo ve-

nerabilibus Arnaldo de Moraria vicecancellario Johan-

ne Ferdinandi Munionis legum doctore magistro ratio-

nali Bn. de Ulzinellis legum doctore thesaurario Ro-

derico Didaci legum doctore ac Pelro Despens consi-

liariis prefati domini Aragonum Regis ad hec spetia-

iiter evocatis. De qua quidem replicatione Raimundus

Sicardi scriptor et notarius prelibatus misit copiam

seu transumptum dicto Majorice Regi elausam sub suo

sigillo per Sanccium de Arrasal curgorem curie sere-

nissimi domini Regis Aragonum supradicti. Qui quidem

cursor presente vicecancellario supradicto juravit in

posse dicti notarii referre fideliter de presentatione

dicli transumpti fienda per eum prefato illuslri Majori-

ce Regi et de alus que circa presentationem continge-

rent supradi( tam. Subsequenter autem rediens dictus

cursor in presentia vicecancellarii memorati relulit ip-

sum transumptum dicto Regi Majorice sigillatum ut

premittitur tradidisse. Postea vero die martis qua com-

putabatur III nonas septerabris anno predicto MCCC
quadragesimo secundo Petrus Paschalis presbiter de

Perpiniano Elnensis diócesis procurator domini Majo-
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rice Regis predicti proiit de dicta procnratione fecit

ilico promptam fidem cum quadam carta dicti Majori-

ce Regis ejus sigillo cere crocee pendenli in veta re-

gali sigillata ut prima facie videbatur cujus series sic

se habet. Jacobus Dei gratia Rex Majorice Comes Ros-

silionis el Geritanie ac dominus Montispesulani. Notum

facimus universis. Quod cum nobis non est diu in ci-

vitate Barchinone existentibus Arnaldus de Erillo as-

serens se esse procuratorem illustris Petri Aragonum

Regis karissimi fratris nostri nobis protestando aliquas

requisit iones fecerat indeque requisiverit per Petrum

Sicardi íieri publicnm instrumentum. Nosque ad ¡líos

60 tune responsiones nostias fecissemus illas requiren-

tes inserí in instrumento fieri requisito post requi-

sitiones nobis factas. Extuntque ut ipse Petrus Si-

cardi per suas litteras nobis nolifficavit dictus Arnal-

dus nomine procuratorio antedicto ad responsiones

nostras replicaverit replicationesque fecerit et ipsi Pa-

iro Sicardi tradiderit ipseque Petrus Sicardi quasdam

scripturas quas esse asserit copiam dictarum repüca-

cionum per ipsum Arnaldum tradilarum nobis mise-

rit. Et nos ad contenta in ipisis scripturis ad dictis re-

plicationibus velimus responderé. Hinc est quod ad

respondendum dictis replicalionibus nostro nomine et

responsiones nostre nomine offerendas et ad ea omnia

et singula que circa ea erunt íienda pertinentia decen-

tia necessaria seu etiam opporluna fidelem nostrum

Petrum Paschalis presbiterum procuratorem nostrum

constituimus per presentes. Dantes et concedentes ei

tenore presentium plenum posse ac liberam potestatem
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et speliale mandatiim respondendi nostro nomine ac

responsiones nostro nomine oíferendi et tradendi re-

plicatis per Arnaldum antedictum indeque requirendi

fieri per ipsum Pelrum Sicardi aut alium publicum

instrumentum. Promittentes nostra bona fide regia

per presentes nos ratum gratum et íirmum perpetuo

habituros quicquid per dictum Petrum Paschalis nos-

tro nomine responsurus iraditum et oblatum fuerit ad

dictas replicationes respondendo sub ipolheca et obli-

ga tiene omnium bonorum noslrorum et sub omni re-

iiuntiatione juris ad hec quelibet necessaria pariter et

cautela. ín quorum testimonium presentes in penden-

ti sigillo nostro quo in talibus utimur fecimus comu-

niri. Datum Perpiniani penúltima die mensis Angustí

anno dominiMCCC quadragesimo secundo per dom inum

Regem ad relationenaPhilipi de BarsanoP. Glorie. Pre-

sentavit Raimundi Sicardi sciptori et notario supradic-

to et per eundem legi publice requisivit et fecit res-

ponsionem quendam ad premissa scriptaín in quodam

qualerno papiri per alfabetum diviso ut videbatiir cu-

jus quidem responsionis seu quaterui tenor dinosci-

tur esse talis. Ego Pelrus Paschalis presbiter de Per-

piniano Elnensis diócesis conslitutus ad infrascripta

procurator per ülustrem dominum meum dominum

Jacobum Dei gratia Kegein Majorice ac comiíem Ros-

silionis et Ceritanie ac domimim Montispesulani fa-

ciens fidem de mea procuratione exhibendo instru-

mentum ejusdem procurationis in posse nostri notarii

infrascripti presentibus testibqs mfrascriptis nomine

}>!Ocuratorio ejusdem domini mei Regis Majorice non
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concedens predicta replicara nec eisdem repücatis con-

seDciens in quantum possent adversar! et perjudicare

dicto domino meo Regi Majorice et intencionen! et

juri ejus.

Respondeo predictis replicatis per dictum Arnaldum

de Erillo asserenlem se esse procuratorem illustris

Regis Aragonum dicen s quod illa replicata non obstant

responsioni suprafacte per iilustrem dominum meum
Regem Majorice ut premittitur respondenti succeden-

li in terris suis ex dispositione testamenti illustrissi-

mi domini Jacobi Regis Aragonum et Regis Majorice

quondam proavi sui volens expresse quod dicte carte

per ipsum in parte probitate armorum et in parte ex

testamento Comitis Rossilionis et Ceritanie et in par-

te ex testamento domine matris sue acquisite et per

ipsum eidem relicto libere cum plenitudine juris sui

et insolidum domino Infanli Jacobo filio suo quondam

eidemque avó dicti domini mei Regis Majorice integre

semper remanerent sibi et suis et sic dicto domino

meo Regi ex suis dicti Jacobi ejusdemque avi existen-

ti. Adiciens etiam el inhibentes quod diminuí non pos-

sint nec transmutari in alienum dominium seu Irans-

ferre. Non adversan tur nec perjudicant conventiones

que asseruntur fuisse facte transigendo inter iilustrem

dominum Petrum Regem Aragonum quondam et ii-

lustrem dominum Jacobum Regem Majorice quondam.

Quequidem conventiones que ad inducendum infeuda-

tionem dirigi asseruntur videntur a forma infeudatio-

nis per jus disposita penitus discrepare. Nec" adver-

santur nec perjudicant renovationes diclarum conven-
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tioniim quem per aíios predecessores dicti domini mei

Regís Majorice asseruntur fuisse postea subsequte nec

actus occasione illorum postea subsecuti. Quia ut pre-

mitilur dictus dominus meus Rex successit in dictis

cartis ex testamento proavi antedicti. Et quia ut pre-

mitlítur dictus proavus relinquens omnes dictas ierras

dicto domino Jacobo et suis remanere integras ordina-

vit et non videlur integrum quod est in abquo dimi-

nutum. Et quia ut préniittitur dictus proavus voluit

atque jussit sic dictas térras remanere sitis dicti domi-

ni Jacobí avi dicli domini mei Regis quod non pos-

sinl diminuí nec transmutari inalienum dominium seu

transferri. Constat autern asseri ex adverso quod dicte

conventiones ei renovationes videbantur dirigi ad in-

feudationem et sic de aiienatione et translatione direc-

li dominii dictarum terrarum. Et per consequens ad

diminutionem earundem terrarum etiam premissarum.

Non adversanlur nec perjudicant dicte conventiones et

renovationes ex alus causis et rationibus legitimis at-

que justis que loco et tempore oportunis coram per-

sonis decentibus proponenlur. Non adversantur nec

perjudicant renovationes dictarum conventionum que

asseruntur fuisse per eundeui dominum Regem meum
Majorice et dictum dominum Regem Aragonum facte.

Nec actus occasione illarum etiam subsecuti. Nam lo-

quendo cum honore congruo si ex eisdem renovatio-

nibus et predictis alus conventionibus et renovationi-

bus que per predecessores dicti domini mei Regis

Majorice fuisse facte asseruntur dictus dominus Rex

Aragonum habuisse in dictis terris jura aliqua el hec
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conditionaliter profero ego prefatus procurator dicti

domini mei Regís Majorice quia ¡psa pono sine perju-

dicio. Tamen dictus dominus Rex Áragonum salva ejus

reverentia non servando quedara per eundem etiam

sub proprio juramento et homagio promissa que in

dictis renovationibus conventionum predictarum que

oHm asseruntur fuisse facte transigendo ínter íllustrem

domínum Petrum Regem Áragonum quondam et íl-

lustrem dominum Jacobum Regem Majorice quondam

continentur amisit ipso jure omnía dicta jura cum dic-

te conventiones et renovationes ex hiis videantur abo-

lite et revócate penitus ipso jure ut videtur expresse

probarí per legittimas sancciones. Nam secundum dic-

tarum conventionum seriem dictus dominus Rex Ára-

gonum debebat teto posse suo contra cunctos homi-

nes juvare valere et defenderé dictum dominum meum
Regem Majorice et suos et Regnum et térras et comi-

tatus predictos et jurisdictiones dicli domini mei Re-

gis Majorice et dictarum lerrarum ejusdem doniini mei

Regís. Constal autem quod anno próximo pretérito

dictus dominus meus Rex Majorice requisivit dictum

dominum Regem Áragonum per suas litteras eidem

domino Regí Áragonum preséntalas per Raimundum

Rubeí militen! ambaxiatorem, et nuntium ad boc des-

linatum per íllustrem dominum meum Regem Majori-

ce sub hac forma vel consímili in effeclu. Quod cum

in loco de Sancto Paulo congregati essent quadraginta

equites et magna peditum comitiva et ibidem omnes

tam pedítes quam equites Senescalliarum Carcassone

et Tbolose deberent congregari et in Moniepesulano
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tune congregati essent plures equites et in Aquis mor-

tuis galee in certo numero pararentur ad invadendum

sicul dicto domino meo Regi Majorice erat de certo

exposiium térras ejusdem domini mei Regis requisivit

efficaciter dictum dominum Regem Aragonum quale-

nus incontinenti juvíiret valeret et defenderet per ter-

ram et per mare cuní toto posse suo dictum dominum

meum Regem et etianí térras ejus ut de hiis constat

per instrumentum publicum quos exhibebitur coram

personis decentibus loco et témpora opportunis Cons-

tat autem quod dictus dominus Rex Aragonum nullum

juYamen dicto domino meo Regi Majorice prestitit in

predictis. Et licet dicti equites et pedites in dicto loco

de Sancto Paulo congregati non agiessi fuerinl dictas

térras tam.en adegrediendum erant parati set non agres-

si fuerint mutanles propositum quia dictus dominus

meus Rex Majorice cum eqiiitum el peditum comitiva

accésit ad locnm de Solerio et de Podiliano ad resis-

tendusn predictis si térras ipsius invasissent ut faceré

proponebant. Nos dictus dominus Rex Aragonum in

juvando debuit predictorum equitum et peditum con-

gregatorum agressionem expeclare. Quia meÜus est

ante tempns occurrcre quam post causam vulneratam

remedium postulare. Et quia in defensionem sufficit

terror armorum nec habet in renditione agressio ex-

pectari máxime quia dictus dominus Rex Aragonum

fuit requisitus ut incontinenti juvaret valeret et defen-

deret ut est dictum. Preterea constat quod dictus do-

minus meus Rex Majorice requisivit dictum dominnm

Regem Aragonum per suas iitteras datas Perpiniani XI
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die novembris anno Domini MCCC quadragessimo pri-

mo. Et Ídem domino Regi Aragonum preséntalas pri-

die kalendas uecembris anno Domini MCCC quadra-

gesimo primo per Raimundum Rubei militem amba-

xiatorem et nuncium ad hoc deslinatum per illustrem

dominum meum Regem Majorice ea que sequntur vi-

delicet intimando. Quod cum illustrissimus dominas

Rex Francorum et aliqui sui predecessores usurpavis-

sent indebite et injusto jura Regalie in villa Montispe-

sulani et ejus dominio et etiam vicecomitatibus Home-

ladesii et Carladesii. Que jura ex testamento proavi

dicto domino meo Regi pertinebant secundum mag-

norum in jure peritorum Moniispesulani et Romane

Curie et terre dicti domini Regis Aragonum consilium

opportunum. Cum etiam diclus dominus Rex Francie

Montempesulanum cum suo dominio et vicecomitatu

Omeladesii et Carladesii ad manum suam occupavisse

indebite expoliando eisdem dictum dominum meum

Regem et tune teneret salva ejus reverentia indebite

occupalos. Nec reslituere ad dicli domini Regis Ara-

gonum et dicti domini inei Regis Majorice ambaxialo-

rum requisitionem voluisse licet dictus dominus meus

Rex Majorice semper paralus fuisse et esset recupera-

re dum tamen in ipsa recuperationc tale quid minime

íieret ex quo jura eidem domino meo Regi comi)eten-

tia possenl enervari. Et ipsi domino meo Regi posset

prejuditium generari idem dominus meus Rex Majo-

rice Gonsiderans quod eum decebat jura sua illibata

servare et faceré bella que pro repetitione rerum ge-

runlur et injurias vulciscuntur atque volens guerram
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seu belluin indicerc contra dictum doniinum Regeiii

Francie pro dictis suis ómnibus et singulis jurihus re-

cuperandis requisivit efficaciter dictum dominum Re-

gem Aragonum qualenus ad juvandum valendum et

deífendendum ipsum contra dictum dominum Regem

Francie et ejus gentes et valiíores neo non ad recu-

perandum vicecomitatus Omeladesii et Carladesii et

deífendendum comitatus Rossilionis et Ceritaníe esset

cum toto posse suo quod in tanta guerra et in tanta

deffensione considerata magna potentia dicti domini

llegis Francie necessarium existebat in Comitatu Ros-

silionis prima die mensis marcii tune próximo venien-

tis. Considerans idem dominus meus Rex ]\Iajorice

quod tune procederet ad incidendum dictam guerram

et quod tune existens roboratus posse dicti Regis Ara-

gonum et non ante expediebat sibi procederé ad indi-

cendum dictam guerram pro predictis juste ut premi-

titur peragendam ut hec liquent per publicum instru-

mentum quod exhibebitur coram personis decentibus

loco et tcmpore opportunis. Consfat autem et existit

notorium quod dictus dominus Rex Aragonum non fe-

cit postea predicta de quibus fuit efficaciter ut premi-

titur requisilus. Nec dictum dominum Regem Arago-

num salva ejus reverentia possunt a predictis requisi-

tis excusare quedam rationcs per ipsum proposite

quando de predictis fuit itérate requisitus per alias li-

teras dicti domini mei Regis Majorice ipsi domino Re-

gí Aragonum per dictum Raimundum Rubei militem

preséntalas in quibus eíiam literis dictus dominus

meus Rex Majorice asserebat se persistére in reqnisi-

TOMO XXIX. i 5
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tionibus memoratis per quasquidem rationes dictus do-

minus Rex Aragonum asseruit se non teneri in dicto

casu ad egrediendum vel etiam deífendendum nam sal-

va reverencia dicti donuni Regis Aragonum in dictis

rationibus per ipsum propositis continentur mirita con-

traria veritati et juri vel alias ostendetur cum locus

erit corara personis decentibiis et loco et tempore op-

portunis máxime quia inter illustrem dominum Jaco-

bum Regem Aragonum quondam predecessorem dic-

ti domini Regis Aragonum et illustrem dominum Ja-

cobum Regem Majorice quondam predecessorem dic-

ti domini mei Regis Majorice circa declarationem ju-

vaminis et valentie el deffensionis et interprelationem

dictarum conventionum quem olim asserunlur fuisse

facte transigendo inter illustrem dominum Petrum Re-

gem Aragonum quondam el illustrem dominum Jaco-

bum Regem Majorice quondam fuit transigendo ut a

lite incepta discederetur conventum per ipsos et eorum

successores quod ipsi et sui successoies ad quamcuni-

que alterius eorum vel suorum succcssorum requisi-

tionem haberent mox omni excusatione remota se ad

invicem juvare valere et deffendere loto posse suo úb¡-

cumque quandocumque et quocienscumque el quocum-

que modo quascumque personas térras vel loca in ma-

ri vel in térra aller eorum vel successorum suorum

invadere voluerit vel contra easdem pecierit deffendi

non obstante quod hujusmodi invasio seu deffensio sit

aut dicatur per unum de eis vel successoribus suis pro-

cúrala vel sine consilio et volúntate alterius eorum su-

per hoc requisiti vel injuste et injurióse disposita or-
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dinata vel quovismodo incóala sicut Icmpore guerre

illustris Regís Francie fuit allegatuin nisi tales essent

juris et justicie quod de eis jam per determinationem

Romane Ecclesie manifesté liquide constaret ut hec

patent per instrumentum publicum quod exhibebitur

coram personis decentibus loco ci tempere opporlunis

cujus tenor inferius esl adjectus.

Quare quamvis dictus dominus Rex Aragonum in'

dictis rationibus pereum propositis asseruit contra ve-

ritatem et jus salva ejus reverenlia quod predicta pe-

tita per dictum dominum meum Regem Majorice a

dicto domino Rege F'rancie erant injusta et injuriosa

tam cerlum est quod per determinationem Romane

Curie non constabat liquide quod essent injuriosa et

injusta. Et ideo dictus dominus Rex Aragonum salva

ejus reverentia valere juvare et defenderé ut requisi-

tus extitit dictis rationibus per eundem propositis non

obstaotibus tenebatur. Et quia non fecit dicte conven-

tiones que olim asseriint fuisse facte transigendo inter

illustrem dominum Petrum Regem Aragonum quon-

dam et illustrem dominum Jacobum Regem Majorice

quondam et omnes predicte renovaciones earundem

fuerunt abolite et revócate penitus ipso jure. Et sicut

dictus dominus Rex Aragonum amisit ipso jure om-

nia jura que ex dictis convenlionibus et renovationibus

habuisset sique tamen babero modo aliquo potuisset.

Verum ego dictus procurator dicti domini mei Regis

Majorice addens predictis per me propositis pro inten-

tione dicti aomini mei Regis fundanda dico loquendo

tamen cum reverentia opporíuna quod si ex dictis con-
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ventionibus que asseruntur faisse facte transigendo ín-

ter illustrém dominum Regem Aragonum quondam et

illustrem dominum Jacobum Regem Majorice quon-

dam et ex renovatlonibus eaiundem conventionum que

asseruntur fuisse facte per dictum dominum meum
Regem Majorice dictus dominus Rex Aragonum ha-

buisset in dictis terris dicti domini mei Regis Majorice

obligationes aliquas et jura alicjua et emolumenta ali-

qua cum juramento etiam et homagio predecessorum

dicti domini mei Regis Majorice et etiam ejusdem

domini mei Regis Majorice roboratas. Et hec condi-

tionaliter profero ego prefalus procurator dicti domini

mei Regis Majorice quia ipsa pono sine perjudicio.

Tamen diotus dominus Rex Aragonum salva ejus re-

verentia quia non fecit predicla de quibus fuit ut dic-

tis casibus requisitus fuit ipso jure privatus ómnibus

illis juribus et emolumentis quarumcumque sacramen

tis et homagüs vallata et per universitates dicti domi-

ni mei Regis et nobiles baronesque approbata etiam

asserantur. Et mox illa omnia jura et eníolumenta fue-

runt dicto domino meo Regi Majorice ipso jure effica-

citer acquisita. Et hoc convincitur manifesté quia ¡n

dicta transaccione facía circa declarationem juvaminis

et valentie et defensionis per illustrem dominum Ja-

cobum Regem Aragonum quondam el per illustrem

dominum Jacobum Regem Majorice quondam post pre-

dicla conventa supraposita et specificata fuit adjectuní

quod si contigeret aliquem eorum vel successorum

suorum quacumque causa occasione ratione vel quovis

casu in predictis vel aliquo predictorum deficere et

1
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predicta omiiia non servare talis non solum notetur in-

famia verum etiam actionibus quibuscumque privatus

et sic ipso jure ómnibus juribus careat et emolumen-

tis et ex conventionibus per predecessores eorum fac-